Дело №1-74/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Северодвинск 10 января 2024 года

Северодвинский городской суд Архангельской области в составе председательствующего Сенчукова А.С.

при секретаре Максимовой Ю.С.

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора г.Северодвинска Гришиной О.А., ФИО1, 

подсудимого, гражданского ответчика ФИО2,

защитника адвоката Ярыгина Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 25 июня 2004 г. Северодвинским городским судом Архангельской области по ч.1 ст.105 УК РФ, ст.70 УК РФ к лишению свободы на срок 11 лет, освобожден 1 апреля 2015 г. по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 виновен в:

- краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном с банковского счета, в отношении потерпевшей Потерпевший №1;

- краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, в отношении потерпевшей Потерпевший №2

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 в период с 22 часов 47 минуты 7 октября 2022 г. до 3 часов 23 минут 8 октября 2022 г. в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, обнаружив в терминале ПАО «Сбербанк» АТМ ....., расположенном в 

<

адрес>, оставленную Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «ВТБ» ....., имеющую банковский счет ....., открытый на имя последней в офисе ПАО «ВТБ» ..... по адресу: 

<

адрес>, решил похитить с него денежные средства в той сумме, которая будет одобрена банком при использовании этой карты при оплате товаров и услуг. Реализуя свои намерения, ФИО2 в период с 3 часов 23 минут до 20 часов 5 минут ДД.ММ.ГГГГ в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в различных торговых организациях в 

<

адрес>, предъявляя к оплате вышеуказанную банковскую карту, тайно похитил с банковского счета ..... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, которые были списаны ДД.ММ.ГГГГ с указанного счета при производстве расходных операций за приобретение товара посредством прикладывания банковской карты к терминалу при следующих обстоятельствах:

- в торговой точке «Табачный киоск» в 3 часа 23 минуты - 155 рублей, в 16 часов 7 минут - 450 рублей, в 17 часов 59 минут - 210 рублей;

- в баре «Бар Маркет» в 5 часов 40 минут - 920 рублей;

- в магазине, расположенном на 

<

адрес> в 6 часов 1 минуту - 995 рублей;

- в баре «От рассвета до заката» по 

<

адрес> в 6 часов 17 минут - 410 рублей, в 6 часов 18 минут - 800 рублей, в 6 часов 19 минут - 675 рублей;

- в баре «Золотая осень» по 

<

адрес> 8 часов 4 минуты - 770 рублей, в 8 часов 6 минут - 850 рублей;

- в аптеке «Максавит» по 

<

адрес> 10 часов 13 минут - 485 рублей, в 10 часов 14 минут - 49 рублей;

- в магазине «Пингвин» по 

<

адрес> 10 часов 19 минут - 312 рублей;

- в магазине «Продукты» в 10 часов 22 минуты - 399 рублей 80 копеек, в 19 часов 9 минут - 378 рублей 80 копеек и 499 рублей 90 копеек, в 20 часов 4 минуты - 809 рублей 94 копейки;

- в магазине «Бристоль» по 

<

адрес> 10 часов 27 минут - 863 рубля 70 копеек;

- в магазине ИП ФИО7 в 16 часов 29 минут - 981 рубль 50 копеек;

- в магазине «Магнит» по 

<

адрес> 16 часов 38 минут - 859 рублей 98 копеек;

- в салоне «Цирюльник» в 17 часов 55 минут - 299 рублей;

- в магазине «Бристоль» по 

<

адрес> 19 часов 2 минуты - 843 рубля 70 копеек, в 19 часов 4 минуты - 329 рублей 86 копеек;

- в магазине «Бристоль» по 

<

адрес> 19 часов 52 минуты - 855 рублей 59 копеек, в 19 часов 53 минуты - 190 рублей 67 копеек.

В результате указанных действий ФИО2 тайно похитил с банковского счета Потерпевший №1 принадлежащие ей денежные средства в сумме 14 393 рубля 44 копейки, распорядившись ими в своих корыстных целях, причинив последней материальный ущерб на данную сумму.

Он же (ФИО2) в период с 4 часов 47 минуты до 9 часов 27 минут 6 июля 2023 г. в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, обнаружив в своей 

<

адрес>.8 по 

<

адрес> в 

<

адрес> оставленную Потерпевший №2 банковскую карту АО «Россельхозбанк», имеющую банковский счет ....., открытый на имя последней в офисе АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, решил похитить с данного банковского счета денежные средства в той сумме, которая будет одобрена банком при использовании этой карты при оплате товаров и услуг. Реализуя свои намерения, ФИО2 в период с 9 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в различных торговых организациях в 

<

адрес>, предъявляя как лично, так и с помощью знакомого Свидетель №2, не осведомленного о его (ФИО2) преступных намерениях, к оплате выпущенную на имя Потерпевший №2 указанную банковскую карту тайно похитил с банковского счета ..... принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства, которые были списаны с данного счета при производстве расходных операций за приобретение товаров и услуг посредством прикладывания банковской карты к терминалу при следующих обстоятельствах:

6 июля 2023 г.:

- в баре «Золотая осень» по 

<

адрес> 9 часов 27 минут - 860 рублей;

- в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> 14 часов 16 минут - 857 рублей 45 копеек, в 14 часов 21 минуту - 319 рублей 99 копеек;

7 июля 2023 г.:

- в баре «Золотая осень» по 

<

адрес> 00 часов 21 минуту - 610 рублей, в 1 час 12 минут - 750 рублей, в 4 часа 21 минуту - 760 рублей, в 7 часов 10 минут - 710 рублей, в 14 часов 55 минут - 200 рублей, в 19 часов 36 минут - 900 рублей и 10 рублей;

- в магазине «Петровский» по 

<

адрес> 00 часов 44 минуты - 948 рублей 77 копеек, в 4 часа 34 минуты - 745 рублей, в 4 часа 35 минут - 875 рублей, в 7 часов 40 минут - 869 рублей 73 копейки, в 7 часов 48 минут - 691 рубль 66 копеек;

- в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> 12 часов 34 минуты - 559 рублей 16 копеек;

- в магазине «Бристоль» по 

<

адрес> 12 часов 39 минут - 799 рублей 98 копеек, в 12 часов 42 минуты - 879 рублей 99 копеек, в 18 часов 29 минут - 358 рублей 98 копеек;

- в магазине «Красное и Белое» по 

<

адрес> 13 часов 26 минут - 229 рублей 78 копеек;

- в баре «Алина» по 

<

адрес> в 13 часов 29 минут - 800 рублей и 650 рублей;

- в баре «Бар Маркет» по 

<

адрес> 14 часов 52 минуты - 950 рублей и 12 рублей;

- в магазине «Настоящий табак» по 

<

адрес> 18 часов 37 минут - 400 рублей;

- в магазине «Светлое и Темное» по 

<

адрес> 18 часов 48 минут - 200 рублей;

- в магазине «Социальный магазин» по 

<

адрес> в 19 часов 9 минут - 781 рубль 55 копеек, в 19 часов 10 минут - 144 рубля;

8 июля 2023 г.:

- в баре «Бар Маркет» по 

<

адрес> 1 час 32 минуты - 850 рублей, в 1 час 40 минут - 165 рублей, в 23 часа 52 минуты - 192 рубля, в 23 часа 52 минуты - 470 рублей, в 23 часа 54 минуты - 580 рублей;

- в баре «Золотая осень» по 

<

адрес> 4 часа 54 минуты - 810 рублей, в 4 часа 55 минут - 500 рублей;

- в магазине «Бристоль» по 

<

адрес> 11 часов 54 минуты - 140 рублей;

- в магазине «Фикс Прайс» по 

<

адрес> 12 часов 23 минуты - 794 рубля;

- в магазине «Бристоль» по 

<

адрес> 13 часов 15 минут - 913 рублей 26 копеек;

- в аптеке «Максавит» по 

<

адрес> 14 часов 6 минут - 435 рублей;

- в магазине «Продукты» в 16 часов 59 минут - 371 рубль 50 копеек;

- в магазине «Черный кот» по 

<

адрес> 19 часов 16 минут - 368 рублей 20 копеек;

- в магазине «Бристоль» по 

<

адрес> 19 часов 25 минут - 959 рублей 98 копеек;

- в кафе «Бункер» по 

<

адрес> в 22 часов 10 минут - 310 рублей, в 22 часов 12 минут - 120 рублей;

- в магазине «Петровский» по 

<

адрес> 23 часов 21 минуту - 929 рублей 90 копеек, в 23 часа 32 минуты - 652 рубля 67 копеек, в 23 часа 36 минут - 460 рублей;

9 июля 2023 г.:

- в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> 18 часов 36 минут - 842 рубля 96 копеек;

- в аптеке «Максавит» по 

<

адрес> 19 часов 8 минут - 164 рубля, в 19 часов 9 минут - 379 рублей;

- в магазине «Бристоль» по 

<

адрес> 19 часов 15 минут - 698 рублей 97 копеек, в 19 часов 16 минут - 349 рублей, в 20 часов 49 минут - 899 рублей 99 копеек;

- в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> 19 часов 24 минуты - 376 рублей 46 копеек, в 19 часов 29 минут - 729 рублей 98 копеек, в 21 час 6 минут - 475 рублей;

- в магазине «Продукты» в 20 часов 52 минуты - 747 рублей, в 20 часов 53 минуты - 10 рублей;

- в баре «Золотая осень» по 

<

адрес> 22 часов 34 минуты - 700 рублей;

10 июля 2023 г.:

- в баре «Айс» по 

<

адрес> в 4 часа 15 минут - 830 рублей;

- в баре «Золотая осень» по 

<

адрес> 4 часа 37 минут - 600 рублей, в 4 часа 39 минут – 900 рублей, в 4 часа 40 минут - 370 рублей, в 8 часов 41 минуту - 900 рублей;

- в магазине «Бристоль» по 

<

адрес> 18 часов 20 минут - 548 рублей 36 копеек;

- в магазине «Бристоль» по 

<

адрес> 20 часов 29 минут - 589 рублей 99 копеек;

11 июля 2023 г.:

- в баре «Золотая осень» по 

<

адрес> 2 часа 10 минут - 600 рублей, в 2 часа 12 минут - 610 рублей, в 2 часа 14 минут - 250 рублей;

- в магазине «Бристоль» по 

<

адрес> 10 часов 17 минут - 140 рублей, в 12 часов 12 минут - 689 рублей 99 копеек, в 12 часов 14 минут - 799 рублей 99 копеек, в 20 часов 48 минут - 1 029 рублей 78 копеек;

- в магазине «Настоящий табак» по 

<

адрес> 11 часов 33 минуты - 750 рублей;

- в торговой точке ИП ФИО8 в 11 часов 45 минут - 740 рублей;

- в магазине «Продукты» в 12 часов 7 минут - 8 рублей и 750 рублей, в 12 часов 8 минут - 147 рублей, в 16 часов 32 минуты - 10 рублей и 799 рублей;

- в магазине «Магнит» по 

<

адрес> 16 часов 43 минуты - 899 рублей 99 копеек;

- в магазине «Петровский» по 

<

адрес> 23 часа 35 минут - 382 рубля 17 копеек, в 23 часа 36 минут - 8 рублей 66 копеек, в 23 часов 37 минут - 257 рублей 89 копеек, в 23 часов 38 минут - 160 рублей;

12 июля 2023 г.:

- в баре «Золотая осень» по 

<

адрес> 00 часов 53 минуты - 550 рублей, в 8 часов 53 минуты - 910 рублей, в 8 часов 55 минут - 550 рублей;

- в магазине «Бристоль» по 

<

адрес> 8 часов 40 минут - 438 рублей;

- на заправочной станции «АЗС 3» по 

<

адрес> 9 часов 45 минут - 500 рублей, в 9 часов 46 минут - 28 рублей;

- в магазине «Бристоль» по 

<

адрес> 10 часов 36 минут - 217 рублей 39 копеек;

- в магазине «Магнит» по 

<

адрес> 11 часов 9 минут - 244 рубля 97 копеек;

- на заправочной станции «Лукойл АЗС 29381» в 11 часов 42 минуты – 1 000 рублей, в 11 часов 45 минут - 408 рублей;

- в магазине «Петровский» по 

<

адрес> 12 часов 11 минут - 59 рублей 98 копеек;

- в магазине «Бристоль» по 

<

адрес> 12 часов 21 минуту - 382 рубля 95 копеек, в 12 часов 22 минуты - 99 рублей 99 копеек, в 12 часов 28 минут - 79 рублей 99 копеек;

- в магазине «Верхняя одежда» в 12 часов 51 минуту - 900 рублей, в 12 часов 52 минуты - 900 рублей, в 12 часов 53 минуты - 900 рублей и 900 рублей;

- в общественном автотранспорте «Aвтолайн» в 13 часов 6 минут - 37 рублей и 37 рублей, в 14 часов 10 минут - 37 рублей и 37 рублей;

- на заправочной станции «Татнефть АЗС 313» в 13 часов 40 минут - 499 рублей 74 копейки;

- в магазине «Бристоль» по 

<

адрес> 16 часов 29 минут - 922 рубля 57 копеек,

- в магазине «Петровский» по 

<

адрес> 17 часов 21 минуту - 796 рублей 90 копеек, в 17 часов 23 минуты - 739 рублей 98 копеек и 1 163 рубля 60 копеек, в 17 часов 27 минут - 578 рублей 36 копеек, в 17 часов 28 минут - 969 рублей 3 копейки, в 19 часов 48 минут - 616 рублей 51 копейка, в 19 часов 49 минут - 599 рублей 90 копеек, в 20 часов 31 минуту - 855 рублей 26 копеек, в 20 часов 41 минуту - 279 рублей 56 копеек;

- в сауне «Лазурка» по 

<

адрес> 17 часов 45 минут – 1 400 рублей, в 18 часов 45 минут – 1 100 рублей;

- в магазине «Эконом» по 

<

адрес> 19 часов 37 минут - 918 рублей, в 19 часов 38 минут - 798 рублей 80 копеек, в 19 часов 39 минут - 928 рублей, в 19 часов 42 минуты - 589 рублей 40 копеек;

- в магазине «Продукты» в 19 часов 55 минут - 937 рублей;

- в торговой точке ИП ФИО9 в 20 часов 13 минут - 800 рублей, в 20 часов 14 минут - 800 рублей, в 20 часов 15 минут - 400 рублей;

- в магазине «Бристоль» по 

<

адрес> 20 часов 27 минут - 964 рубля 91 копейка;

- в магазине «Магнит» по 

<

адрес> 20 часов 51 минуту - 469 рублей 99 копеек и 755 рублей 98 копеек, в 20 часов 52 минуты - 517 рублей и 175 рублей;

- в магазине «Чинар» по 

<

адрес> 23 часа 43 минуты - 160 рублей;

13 июля 2023 г.:

- в баре «Бар Маркет» по 

<

адрес> 2 часа 3 минуты - 550 рублей; в 2 часа 4 минуты - 507 рублей, в 2 часа 7 минут - 390 рублей, в 5 часов 13 минут - 423 рубля и 360 рублей;

- в баре «Айсберг» по 

<

адрес> в 4 часа 31 минуту - 205 рублей, в 4 часа 34 минуты - 390 рублей;

- в магазине «Бристоль» по 

<

адрес> 11 часов 51 минуту - 128 рублей 98 копеек, в 13 часов 1 минуту - 89 рублей 99 копеек, в 13 часов 2 минуты - 211 рублей 75 копеек, в 13 часов 3 минуты - 62 рубля 99 копеек, в 13 часов 21 минуту - 898 рублей 89 копеек, в 13 часов 22 минуты - 157 рублей 99 копеек;

- в торговой точке «Мангал Хаус» в 13 часов 8 минут - 811 рублей.

В результате указанных действий ФИО2 тайно похитил с банковского счета Потерпевший №2 принадлежащие ей денежные средства в общей сумме 81177 рублей 8 копеек, распорядившись ими в своих корыстных целях, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму, который с учетом ее имущественного положения, является для нее значительным.

Обстоятельства преступлений и вина ФИО2 в их совершении установлены судом на основании следующих доказательств.

По хищению у Потерпевший №1:

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал, на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний в судебном заседании отказался. Из исследованных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подозреваемого (обвиняемого) ФИО2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в алкогольном опьянении, в отделении ПАО «Сбербанк» по 

<

адрес> обнаружил в терминале оставленную кем-то банковскую карту ПАО «ВТБ», после чего решил похитить денежные средства с банковского счета данной карты. Для этого проследовал в табачный киоск, где расплатился за товар с помощью карты. В дальнейшем в течении ДД.ММ.ГГГГ продолжил совершать расходные операции в различных торговых организациях 

<

адрес>. Вечером ДД.ММ.ГГГГ выбросил банковскую карту на улице (том 1 л.д.148-152,202-204).

Аналогичные обстоятельства изложены подсудимым в протоколе явки с повинной (том 1 л.д.103).

Данные показания, а также сведения, изложенные в явке с повинной, подсудимый подтвердил в судебном заседании. Суд признает их соответствующими действительности, поскольку они последовательны, объективно и в деталях подтверждаются иными доказательствами, причин для самооговора подсудимым, а также каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона при допросах, проведенных в присутствии адвоката после разъяснения положений ст.51 Конституции РФ, не установлено, в связи с чем данные показания наряду с протоколом явки с повинной могут быть положены в основу обвинения подсудимого.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1, исследованных в порядке п.1 ч.2 ст.281 УПК РФ, следует, что у нее есть банковская карта ПАО «ВТБ», имеющая банковский счет ...... ДД.ММ.ГГГГ в банкомате ПАО «Сбербанк» по 

<

адрес> она обналичила с вышеуказанного счета денежные средства, после чего не помнит, забрала ли с банкомата свою банковскую карту. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, зайдя в приложение «ВТБ онлайн», обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 3 часов 23 минут до 20 часов 5 минут с помощью ее банковской карты совершены 25 расходных операций на общую сумму 14 393 рубля 44 копейки, а именно: в торговой точке «Табачный киоск» в 3 часа 23 минуты - 155 рублей, в 16 часов 7 минут - 450 рублей, в 17 часов 59 минут - 210 рублей; в баре «Бар Маркет» в 5 часов 40 минут - 920 рублей; в магазине «

<

адрес>» в 6 часов 1 минуту - 995 рублей; в баре «Айс» в 6 часов 17 минут - 410 рублей, в 6 часов 18 минут - 800 рублей, в 6 часов 19 минут - 675 рублей; в баре «Золотая осень» в 8 часов 4 минуты - 770 рублей, в 8 часов 6 минут - 850 рублей; в аптеке «Максавит» в 10 часов 13 минут - 485 рублей, в 10 часов 14 минут - 49 рублей; в магазине «Пингвин» в 10 часов 19 минут - 312 рублей; в магазине «Продукты» в 10 часов 22 минуты - 399 рублей 80 копеек, в 19 часов 9 минут - 378 рублей 80 копеек и 499 рублей 90 копеек, в 20 часов 4 минуты - 809 рублей 94 копейки; в магазине «Бристоль» в 10 часов 27 минут - 863 рубля 70 копеек в 19 часов 2 минуты - 843 рубля 70 копеек, в 19 часов 4 минуты - 329 рублей 86 копеек, в 19 часов 52 минуты - 855 рублей 59 копеек, в 19 часов 53 минуты - 190 рублей 67 копеек; в магазине ИП ФИО7 в 16 часов 29 минут - 981 рубль 50 копеек; в магазине «Магнит» в 16 часов 38 минут - 859 рублей 98 копеек; в салоне «Цирюльник» в 17 часов 55 минут - 299 рублей. На совершение данных операций разрешения никому не давала (том 1 л.д.24-25).

Аналогичные сведения содержатся и в заявлении Потерпевший №1 о совершении преступления (том 1 л.д.18).

Содержащиеся в протоколе осмотра диска сведения из ПАО «ВТБ» по движению денежных средств банковского счета ....., открытого на имя Потерпевший №1, в полном объеме подтверждают показания последней по времени и суммам списания денежных средств с ее банковского счета (том 1 л.д.77-85).

В ходе выемки у Потерпевший №1 изъят мобильный телефон «Samsung Galaxy 22S», который осмотрен. Скриншоты из мобильного приложения «ВТБ онлайн» также в полном объеме подтверждают показания последней по времени и суммам списания денежных средств с ее банковского счета (том 1 л.д.36-37,38-67).

Диск со сведениями по движению денежных средств банковского счета Потерпевший №1, письмо ПАО «ВТБ», а также мобильный телефон «Samsung Galaxy 22S» приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д.68,86-87).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, сотрудника полиции, исследованных в порядке п.1 ч.2 ст.281 УПК РФ, следует, что в ходе работы по факту хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 им получен диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в баре «Золотая осень» по 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.88-89).

У свидетеля Свидетель №1 в ходе выемки изъят диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в баре «Золотая осень» по 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, который осмотрен и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д.91-92,93-98).

Согласно протоколу осмотра, проведенного с участием ФИО2, на диске содержится видеозапись, на которой изображено, как ДД.ММ.ГГГГ последний в баре «Золотая осень» по 

<

адрес>, расплачивается за покупки банковской картой (том 1 л.д.100-102).

Оценивая показания потерпевшей Потерпевший №1 и свидетеля Свидетель №1, суд считает, что они соответствуют действительности, не противоречат иным доказательствам, в т.ч. показаниям подсудимого. Оснований считать, что указанные лица неверно воспринимают события или оговаривают подсудимого, у суда не имеется. Данные показания суд берет за основу виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Все вышеприведенные доказательства виновности подсудимого получены в соответствии с требованиями закона и в своей совокупности достаточны для принятия решения по делу. 

Исследовав и оценив доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО2 доказанной и квалифицирует его действия по данному преступлению по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, поскольку исследованными доказательствами установлено, что подсудимый, имея в распоряжении банковскую карту потерпевшей, данной картой бесконтактным способом оплачивал товары, при этом при каждой оплате с банковского счета потерпевшей списывались денежные средства, тайно похитив таким образом с банковского счета потерпевшей 14 393 рубля 44 копейки, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму. 

Все действия подсудимого охвачены единым умыслом на хищение денежных средств Потерпевший №1, в связи с чем суд квалифицирует его действия как единое продолжаемое преступление.

По смыслу уголовного закона, использование при хищении денежных средств удаленного доступа к банковскому счету потерпевшего, в том числе при оплате товаров посредством банковской карты, когда с банковского счета потерпевшего происходит списание денежных средств, образует квалифицирующий признак «хищение с банковского счета».

По хищению у Потерпевший №2:

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал, на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний в судебном заседании отказался. Из исследованных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подозреваемого (обвиняемого) ФИО2 следует, что с июля 2023 г. он стал употреблять алкоголь со своей соседкой Потерпевший №2 В один из дней последняя оставила у него свою банковскую карту и он решил похитить денежные средства с ее банковского счета. В течении нескольких дней он (ФИО2), ежедневно находясь в алкогольном опьянении, совершал покупки, оплачивая их картой Потерпевший №2. Среди прочего он совершал покупки в магазинах «Бристоль» по 

<

адрес>, «Петровский» по 

<

адрес>, а также барах «Маркет» по 

<

адрес> и «Осень» по 

<

адрес>. При этом Потерпевший №2 продолжала ходить к нему в гости и интересовалась, не оставляла ли она свою карту, но он (ФИО2) скрыл от нее данный факт. В один из дней в июле 2023 г. к нему приехал в гости его знакомый Свидетель №2, который попросил одолжить ему денежных средств, на что он (ФИО2) передал ему ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?????????????????s�����????????????Й???Й??

Аналогичные обстоятельства изложены подсудимым и в протоколе явки с повинной (том 1 л.д.144-146).

Данные показания, а также сведения, изложенные в явке с повинной, подсудимый подтвердил в судебном заседании. Суд признает их соответствующими действительности, поскольку они последовательны, в деталях подтверждаются доказательствами, исследованными в судебном заседании, причин для самооговора подсудимым, а также каких-либо нарушений закона при допросах, проведенных в присутствии адвоката после разъяснения ст.51 Конституции РФ, не установлено, в связи с чем данные показания наряду с протоколом явки с повинной могут быть положены в основу обвинения подсудимого.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №2, исследованных в порядке п.1 ч.2 ст.281 УПК РФ, следует, что у нее есть банковская карта АО «Россельхозбанк» с банковским счетом ...... ДД.ММ.ГГГГ она пришла в гости к соседу ФИО2, у которого оставила свою банковскую карту. Через некоторое время обнаружила, что идут списания денежных средств с ее банковского счета и заблокировала карту. Получив выписку из банка, ей стало известно, что в период с 6 по ДД.ММ.ГГГГ было совершено множество расходных операций в различных торговых организациях 

<

адрес> на общую сумму более 81 000 рублей, которые она сама не совершала и производить их никому не разрешала. Данный ущерб является для нее значительным и поставил ее в трудное материальное положение, поскольку она проживает одна, является вдовой, не работает, получает пенсию в размере 35 000 рублей в месяц, из которых 15 000 рублей расходует на коммунальные платежи, каких-либо накоплений, доростоящего имущества не имеет (том 1 л.д.114-116,136-139).

Аналогичные сведения содержатся и в заявлении Потерпевший №2 о совершении преступления (том 1 л.д.104).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, исследованных в порядке п.1 ч.2 ст.281 УПК РФ, следует, что в конце июля 2023 г. он употреблял спиртное со своим знакомым ФИО2, который попросил его купить в магазине алкоголь и передал ему банковскую карту, сообщив, что он (Свидетель №2) может также потратить денежные средства с банковского счета переданной ему карты, в т.ч. и на свои личные нужды. Он (Свидетель №2) приобрел алкоголь для ФИО2 и в течении дня совершал оплаты различных покупок в 

<

адрес>, после чего вернул банковскую карту ФИО2. При этом последний сообщил, что деньги возвращать не надо. О том, что карта не принадлежала ФИО2, не знал (том 1 л.д.141-143).

Согласно сведениям, представленным АО «Россельхозбанк», с банковского счета Потерпевший №2 ..... совершены следующие расходные операции на сумму 81 213 рублей 8 копеек: ДД.ММ.ГГГГ: в баре «Золотая осень» в 9 часов 27 минут - 860 рублей; в магазине «Пятерочка» в 14 часов 16 минут - 857 рублей 45 копеек, в 14 часов 21 минуту - 319 рублей 99 копеек; ДД.ММ.ГГГГ: в баре «Золотая осень» в 00 часов 21 минуту - 610 рублей, в 1 час 12 минут - 750 рублей, в 4 часа 21 минуту - 760 рублей, в 7 часов 10 минут - 710 рублей, в 14 часов 55 минут - 200 рублей, в 19 часов 36 минут - 900 рублей и 10 рублей; в магазине «Петровский» в 00 часов 44 минуты - 948 рублей 77 копеек, в 4 часа 34 минуты - 745 рублей, в 4 часа 35 минут - 875 рублей, в 7 часов 40 минут - 869 рублей 73 копейки, в 7 часов 48 минут - 691 рубль 66 копеек; в магазине «Пятерочка» в 12 часов 34 минуты - 559 рублей 16 копеек; в магазине «Бристоль» в 12 часов 39 минут - 799 рублей 98 копеек, в 12 часов 42 минуты - 879 рублей 99 копеек, в 18 часов 29 минут - 358 рублей 98 копеек; в магазине «Красное и Белое» в 13 часов 26 минут - 229 рублей 78 копеек; в баре «Алина» в 13 часов 29 минут - 800 рублей и 650 рублей; в баре «Бар Маркет» в 14 часов 52 минуты - 950 рублей и 12 рублей; в магазине «Настоящий табак» в 18 часов 37 минут - 400 рублей; в магазине «Светлое и Темное» в 18 часов 48 минут - 200 рублей; в магазине «Социальный магазин» в 19 часов 9 минут - 781 рубль 55 копеек, в 19 часов 10 минут - 144 рубля; ДД.ММ.ГГГГ: в баре «Бар Маркет» в 1 час 32 минуты - 850 рублей, в 1 час 40 минут - 165 рублей, в 23 часа 52 минуты - 192 рубля, в 23 часа 52 минуты - 470 рублей, в 23 часа 54 минуты - 580 рублей; в баре «Золотая осень» в 4 часа 54 минуты - 810 рублей, в 4 часа 55 минут - 500 рублей; в магазине «Бристоль» в 11 часов 54 минуты - 140 рублей; в магазине «Фикс Прайс» в 12 часов 23 минуты - 794 рубля; в магазине «Бристоль» в 13 часов 15 минут - 913 рублей 26 копеек; в аптеке «Максавит» в 14 часов 6 минут - 435 рублей; в магазине «Продукты» в 16 часов 59 минут - 371 рубль 50 копеек; в магазине «Черный кот» в 19 часов 16 минут - 368 рублей 20 копеек; в магазине «Бристоль» в 19 часов 25 минут - 959 рублей 98 копеек; в кафе «Бункер» в 22 часов 10 минут - 310 рублей, в 22 часов 12 минут - 120 рублей; в магазине «Петровский» в 23 часов 21 минуту - 929 рублей 90 копеек, в 23 часа 32 минуты - 652 рубля 67 копеек, в 23 часа 36 минут - 460 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: в магазине «Пятерочка» в 18 часов 36 минут - 842 рубля 96 копеек; в аптеке «Максавит» в 19 часов 8 минут - 164 рубля, в 19 часов 9 минут - 379 рублей; в магазине «Бристоль» в 19 часов 15 минут - 698 рублей 97 копеек, в 19 часов 16 минут - 349 рублей, в 20 часов 49 минут - 899 рублей 99 копеек; в магазине «Пятерочка» в 19 часов 24 минуты - 376 рублей 46 копеек, в 19 часов 29 минут - 729 рублей 98 копеек, в 21 час 6 минут - 475 рублей; в магазине «Продукты» в 20 часов 52 минуты - 747 рублей, в 20 часов 53 минуты - 10 рублей; в баре «Золотая осень» в 22 часов 34 минуты - 700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: в баре «Айс» по 

<

адрес> в 4 часа 15 минут - 830 рублей; в баре «Золотая осень» в 4 часа 37 минут - 600 рублей, в 4 часа 39 минут, в 4 часа 40 минут - 370 рублей, в 8 часов 41 минуту - 900 рублей; в магазине «Бристоль» в 18 часов 20 минут - 548 рублей 36 копеек; в магазине «Бристоль» в 20 часов 29 минут - 589 рублей 99 копеек; ДД.ММ.ГГГГ: в баре «Золотая осень» в 2 часа 10 минут - 600 рублей, в 2 часа 12 минут - 610 рублей, в 2 часа 14 минут - 250 рублей; в магазине «Бристоль» в 10 часов 17 минут - 140 рублей, в 12 часов 12 минут - 689 рублей 99 копеек, в 12 часов 14 минут - 799 рублей 99 копеек, в 20 часов 48 минут - 1 029 рублей 78 копеек; в магазине «Настоящий табак» в 11 часов 33 минуты - 750 рублей; в торговой точке ИП ФИО8 в 11 часов 45 минут - 740 рублей; в магазине «Продукты» в 12 часов 7 минут - 8 рублей и 750 рублей, в 12 часов 8 минут - 147 рублей, в 16 часов 32 минуты - 10 рублей и 799 рублей; в магазине «Магнит» по 

<

адрес> 16 часов 43 минуты - 899 рублей 99 копеек; в магазине «Петровский» в 23 часа 35 минут - 382 рубля 17 копеек, в 23 часа 36 минут - 8 рублей 66 копеек, в 23 часов 37 минут - 257 рублей 89 копеек, в 23 часов 38 минут - 160 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: в баре «Золотая осень» в 00 часов 53 минуты - 550 рублей, в 8 часов 53 минуты - 910 рублей, в 8 часов 55 минут - 550 рублей; в магазине «Бристоль» в 8 часов 40 минут - 438 рублей; на заправочной станции «АЗС 3» в 9 часов 45 минут - 500 рублей, в 9 часов 46 минут - 28 рублей; в магазине «Бристоль» в 10 часов 36 минут - 217 рублей 39 копеек; в магазине «Магнит» в 11 часов 9 минут - 244 рубля 97 копеек; на заправочной станции «Лукойл АЗС 29381» в 11 часов 42 минуты - 1 000 рублей, в 11 часов 45 минут - 408 рублей; в магазине «Петровский» в 12 часов 11 минут - 59 рублей 98 копеек; в магазине «Бристоль» в 12 часов 21 минуту - 382 рубля 95 копеек, в 12 часов 22 минуты - 99 рублей 99 копеек, в 12 часов 28 минут - 79 рублей 99 копеек; в магазине «Верхняя одежда» в 12 часов 51 минуту - 900 рублей, в 12 часов 52 минуты - 900 рублей, в 12 часов 53 минуты - 900 рублей и 900 рублей; в общественном автотранспорте «Aвтолайн» в 13 часов 6 минут - 37 рублей и 37 рублей, в 14 часов 10 минут - 37 рублей и 37 рублей; на заправочной станции «Татнефть АЗС 313» в 13 часов 40 минут - 499 рублей 74 копейки; в магазине «Бристоль» в 16 часов 29 минут - 922 рубля 57 копеек, в магазине «Петровский» в 17 часов 21 минуту - 796 рублей 90 копеек, в 17 часов 23 минуты - 739 рублей 98 копеек и 1 163 рубля 60 копеек, в 17 часов 27 минут - 578 рублей 36 копеек, в 17 часов 28 минут - 969 рублей 3 копейки, в 19 часов 48 минут - 616 рублей 51 копейка, в 19 часов 49 минут - 599 рублей 90 копеек, в 20 часов 31 минуту - 855 рублей 26 копеек, в 20 часов 41 минуту - 279 рублей 56 копеек; в сауне «Лазурка» в 17 часов 45 минут - 1 400 рублей, в 18 часов 45 минут - 1 100 рублей; в магазине «Эконом» в 19 часов 37 минут - 918 рублей, в 19 часов 38 минут - 798 рублей 80 копеек, в 19 часов 39 минут - 928 рублей, в 19 часов 42 минуты - 589 рублей 40 копеек; в магазине «Продукты» в 19 часов 55 минут - 937 рублей; в торговой точке ИП ФИО9 в 20 часов 13 минут - 800 рублей, в 20 часов 14 минут - 800 рублей, в 20 часов 15 минут - 400 рублей; в магазине «Бристоль» в 20 часов 27 минут - 964 рубля 91 копейка; в магазине «Магнит» в 20 часов 51 минуту - 469 рублей 99 копеек и 755 рублей 98 копеек, в 20 часов 52 минуты - 517 рублей и 175 рублей; в магазине «Чинар» в 23 часа 43 минуты - 160 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: в баре «Бар Маркет» в 2 часа 3 минуты - 550 рублей; в 2 часа 4 минуты - 507 рублей, в 2 часа 7 минут - 390 рублей, в 5 часов 13 минут - 423 рубля и 360 рублей; в баре «Айсберг» в 4 часа 31 минуту - 205 рублей, в 4 часа 34 минуты - 390 рублей; в магазине «Бристоль» в 11 часов 51 минуту - 128 рублей 98 копеек, в 13 часов 1 минуту - 89 рублей 99 копеек, в 13 часов 2 минуты - 211 рублей 75 копеек, в 13 часов 3 минуты - 62 рубля 99 копеек, в 13 часов 21 минуту - 898 рублей 89 копеек, в 13 часов 22 минуты - 157 рублей 99 копеек; в торговой точке «Мангал Хаус» в 13 часов 8 минут - 811 рублей (том 1 л.д.119-133).

Оценивая показания потерпевшей Потерпевший №2 и свидетеля Свидетель №2, суд считает, что они соответствуют действительности, не противоречат иным доказательствам, в т.ч. показаниям подсудимого. Оснований считать, что указанные лица неверно воспринимают события или оговаривают подсудимого, у суда не имеется. Данные показания суд берет за основу виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Все вышеприведенные доказательства виновности подсудимого получены в соответствии с требованиями закона и в своей совокупности достаточны для принятия решения по делу. 

Исследовав и оценив доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО2 доказанной и квалифицирует его действия по данному преступлению по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, поскольку исследованными доказательствами установлено, что подсудимый, имея в распоряжении банковскую карту потерпевшей, данной картой оплачивал (как лично, так и через своего знакомого Свидетель №2, не осведомленного о преступном характере данных действий) товары бесконтактным способом, при этом при каждой оплате с банковского счета потерпевшей списывались денежные средства, тайно похитив таким образом с банковского счета потерпевшей 81 177 рублей 8 копеек, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму, который с учетом ее имущественного положения, является для нее значительным.

При оценке ущерба суд учитывает имущественное положение потерпевшей, размер похищенного, и приходит к выводу, что потерпевшей, которая проживает одна, не работает, находится на пенсии, размер которой составляет 35 000 рублей в месяц, из которых 15 000 рублей тратит на оплату коммунальных платежей, каких-либо накоплений, доростоящего имущества не имеет, хищение более чем 80 000 рублей, безусловно, причинило значительный ущерб. На значительность данного ущерба для нее однозначно указала и сама потерпевшая.

Все действия подсудимого охвачены единым умыслом на хищение денежных средств Потерпевший №2, в связи с чем суд квалифицирует его действия как единое продолжаемое преступление. Сумма ущерба включает в себя сумму всех списанных с банковского счета потерпевшей денежных средств, при этом указанная в обвинении общая сумма ущерба в размере 81 213 рублей 8 копеек является счетной ошибкой, поскольку фактическая сумма похищенных с банковского счета Потерпевший №2 денежных средств составляет 81 177 рублей 8 копеек, что не выходит за пределы обвинения и не нарушает права обвиняемого на защиту.

По смыслу уголовного закона, использование при хищении денежных средств удаленного доступа к банковскому счету потерпевшего, в том числе при оплате товаров посредством банковской карты, когда с банковского счета потерпевшего происходит списание денежных средств, образует квалифицирующий признак «хищение с банковского счета».

Подсудимый ФИО2 на учете у психиатра не состоит (том 1 л.д.225), его поведение в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства не дает суду оснований сомневаться в его психическом здоровье и способности нести ответственность за содеянное.

При решении вопросов, связанных с определением вида и размера назначаемого наказания, суд в соответствии со ст.ст.6,43,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, род занятий, смягчающие и отягчающее (по преступлению, совершенному в отношении Потерпевший №1), обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, а также иные обстоятельства, влияющие на наказание.

Подсудимым совершено два тяжких преступления, с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, оснований для изменения категории каждого из них в порядке ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

ФИО2 вину признал, раскаялся, дал явки с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, принес потерпевшим извинения, имеет ряд заболеваний, ухаживает за братом, имеющим тяжелое заболевание, что суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому преступлению. По преступлению, совершенному в отношении Потерпевший №2, в полном объеме возместил причиненный вред (том 1 л.д.140), что суд признает смягчающим наказание обстоятельством по данному преступлению.

По преступлению, совершенному в отношении Потерпевший №1, в действиях ФИО2 в соответствии с п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ содержится опасный рецидив преступлений, поскольку он совершил тяжкое преступление, имея судимость за особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы по приговору от ДД.ММ.ГГГГ Рецидив преступлений суд признает отягчающим наказание обстоятельством по преступлению, совершенному в отношении Потерпевший №1

По преступлению, совершенному в отношении Потерпевший №2, отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Поскольку бесспорных доказательств, что именно алкогольное опьянение подсудимого способствовало совершению им корыстных преступлений суду не представлено, данное обстоятельство в качестве отягчающего по каждому преступлению суд не учитывает.

ФИО2 имеет постоянное место жительства, жалоб в быту не поступало, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (том 1 л.д.236).

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновного, его возраст, трудоспособность и состояние здоровья, смягчающие обстоятельства, а также отягчающее обстоятельство по преступлению в отношении Потерпевший №1, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. С учетом данных обстоятельств суд считает, что ФИО2 по каждому преступлению необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, полагая, что назначение иного, более мягкого наказания, не позволит достичь целей наказания, оснований для применения по каждому преступлению требований ст.53.1 УК РФ, ст.64 УК РФ, ст.73 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания суд не усматривает. По мнению суда, назначаемое ФИО2 наказание в виде лишения свободы соизмеримо с особенностями его личности, будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При назначении наказания по преступлению, совершенному в отношении Потерпевший №2, суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ. 

По преступлению, совершенному в отношении Потерпевший №1, оснований для применения требований ч.1 ст.62 УК РФ не имеется. Вместе с тем, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ, учитывая характер и конкретные обстоятельства совершенного преступления, при имеющемся в действиях ФИО2 по преступлению в отношении Потерпевший №1 опасном рецидиве преступлений, суд считает возможным при назначении наказания в виде лишения свободы по данному преступлению применить положения ч.3 ст.68 УК РФ и назначить наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данное преступление, но в пределах его санкции.

Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, суд не назначает подсудимому по каждому преступлению дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

В действиях ФИО2 содержится совокупность тяжких преступлений, в связи с чем, с учетом личности последнего, наказание ему назначается по правилам ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом личности подсудимого, который судим, и наказания в виде лишения свободы, назначаемого ему настоящим приговором, до его вступления в законную силу ФИО2 необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражу. ФИО2 подлежит взятию под стражу в зале суда.

Принимая во внимание, что ФИО2 осуждается к лишению свободы при опасном рецидиве преступлений и ранее отбывал лишение свободы, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу, при этом время его содержания под стражей до вступления приговора в законную силу на основании ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Потерпевшей Потерпевший №1 к подсудимому заявлен гражданский иск о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 14 393 рубля 44 копейки. Исковые требования о возмещении причиненного имущественного вреда в размере предъявленного подсудимому обвинения подтверждены материалами дела. В судебном заседании подсудимый согласился с исковыми требованиями. В соответствии со ст.1064 Гражданского кодекса РФ суд удовлетворяет заявленные исковые требования в полном объеме и взыскивает с подсудимого в пользу потерпевшей Потерпевший №1 14 393 рубля 44 копейки. 

Вещественные доказательства в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу: два диска и письмо ПАО «ВТБ», находящиеся при деле, подлежат хранению при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего, мобильный телефон «Samsung Galaxy 22S», возвращенный потерпевшей Потерпевший №1, подлежит оставлению последней как законному владельцу.

Процессуальные издержки, выразившиеся в вознаграждении адвокату Ярыгину Е.А. в размере 20 024 рубля за защиту ФИО2 в ходе расследования и в размере 25 348 рублей 40 копеек за его защиту в суде, а всего в сумме 45 372 рубля 40 копеек, подлежат взысканию с ФИО2 в пользу федерального бюджета, поскольку от защитника подсудимый не отказывался, оснований для освобождения трудоспособного подсудимого от взыскания с него процессуальных издержек суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении Потерпевший №1) с применением ч.3 ст.68 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 месяцев; 

- по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении Потерпевший №2) в виде лишения свободы на срок 9 месяцев. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с 10 января 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Изменить ФИО2 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: два диска и письмо ПАО «ВТБ» - хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего, мобильный телефон «Samsung Galaxy 22S» - оставить Потерпевший №1

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения имущественного вреда 14 393 (четырнадцать тысяч триста девяносто три) рубля 44 (сорок четыре) копейки.

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки в размере 45 372 (сорок пять тысяч триста семьдесят два) рубля 40 (сорок) копеек в доход федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Северодвинский городской суд Архангельской области в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, а также апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на них.

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий А.С. Сенчуков